ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 8 năm 2024

V/v triển khai thực hiện các biện

pháp phòng, chống xâm hại trẻ

em trên không gian mạng

Kính gửi :

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3086/UBND-VX  ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em trên

không gian mạng (gửi kèm theo).

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em trên không gian mạng theo chỉ đạo tại

Công văn số 2886/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày 19/7/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông,  Kế hoạch số 3008/KH-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh và

Kế hoạch số 2126/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND huyện Mường Tè.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn

hoá, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến, cảnh báo về các nguy cơ nguy hiểm, xâm phạm trẻ em trên

không gian mạng. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Nội dung tuyên truyền tham khảo Cẩm nang

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng do Cục An toàn thông tin biên soạn và các

tài liệu, tin tức thường xuyên được cập nhật tại Website Mạng lưới ứng cứu bảo

vệ trẻ em trên môi trường mạng theo địa chỉ https://vn-cop.vn/. Triển khai các giải

pháp phù hợp rà quét, phát hiện, gỡ chặn các thông tin, bài viết, hội nhóm ảnh

hưởng tới trẻ em, trẻ vị thành niên để bảo vệ trẻ em trên không gian mạng; chủ

động có thông tin cảnh báo, khuyến cáo các nội dung không phù hợp trẻ em.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc định

kỳ tổ chức chương trình tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ

em để tham gia môi trường mạnh an toàn. Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

kỹ năng về bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác sáng tạo lành mạnh trên môi trường

https://vn-cop.vn/

2

mạng đến từng trường học, lớp học; giáo dục, vận động cha, mẹ, người chăm sóc

trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, đồng hành cùng trẻ trên môi trường mạng.

Trong những ngày nghỉ hè, phát triển các chương trình, hình thức giáo dục thông

qua hệ thống bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, các tổ chức xã hội, bản, khu phố.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-08-09T14:55:34+0700

		2024-08-09T17:01:55+0700

		2024-08-09T17:01:55+0700

		2024-08-09T17:01:55+0700